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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N° 1527/2020/AFEPAR/M]J

Brasilia, 26 de junho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Federal SORAYA SANTOS
Primeira Secretaria

Camara dos Deputados

70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacio Parlamentar (RIC) n® 358/2020, de autoria do Deputado
Federal Ivan Valente - PSOL/SP.

Referéncia: Oficio 1aSec/RI/E/n° 1214

Senhora Primeira Secretaria,

1. Com meus cordiais cumprimentos, reporto-me ao Requerimento de Informag&o Parlamentar
(RIC) n° 358/2020, de autoria do Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP) para encaminhar a Vossa
Exceléncia mformag:oes "sobre a atuagdo da Forga Nacional de Seguranga Publica durante a pandemia
do coronavirus (Covid-19)", nos termos do OFICIO N° 3600/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ, que

segue anexo com documentagao correlata.
Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)

ANDRE LUIZ DE ALMEIDA MENDONCA
Ministro de Estado da Justi¢a e Seguranga Publica

ANEXOS

hitps://sei.mi.aov.br/sei/controlador.php?acao=documento imprimir web&acao origem=arvore visualizar&id documento=13863964&infra siste... 1/2
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1. OFICIO N° 3600/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ (11665838);
2. Oficio n° 2241/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (11600543);
3. OFICIO N° 299/2020/CTC/CGPJ/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11595806);
4. SEI_MJ - 11587941 - Relatorio Final Treinamento sobre descontaminagdo (12006760);
5. OFICIO N° 211/2020/CGAD-DFNSP/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11610140);
6. OFicIO N° 141/2020/Splan/CGAD-DFNSP/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ
(11596362);
7. OFICIO N° 1006/2020/SSOP-DFNSP/DFNSP/SENASP/MIJ (SEI 11593718).
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000428/2020-18 SEI n® 12006629

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 4° Andar, Sala 408 - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF,
CEP 70064-900
Telefone: (61) 2025-9001 Site: - www.justica.gov.br

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=138639644&infra_siste...  2/2
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Ministério da Justica e Segurancga Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica

OFICIO N2 3600/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ

Ao Senhor
LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Brasilia, 11 de maio de 2020.

Assunto: Atuac¢do da Forca Nacional de Seguranga Publica durante a pandemia do coronavirus (Covid-

19).

1. Reporto-me ao Oficio n? 1032/2020/AFEPAR/MJ (11555819), por meio do qual foi
essa Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares encaminhou o Requerimento de
Informacgdo Parlamentar (RIC) n2 358, de 2020 (11555758), de autoria do Deputado Federal Ivan Valente
(PSOL/SP), que "Requer informagées ao Ministro de Estado da Justica e Seguranc¢a Publica sobre a
atuacgdo da Forga Nacional de Seguranga Publica durante a pandemia do coronavirus (Covid-19)".

2. Em resposta, remeto o Oficio n2 2241/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/M)J

(11600543), contendo manifestagdo da Forga Nacional frente aos quesitos.

Atenciosamente,

RENATO IVO FERNANDES DE CASTRO

Chefe de Gabinete da Secretaria Nacional de Seguranga Publica

°
" g
e o
-
assinatura
- eletrénica

§ art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por Renato Ilvo Fernandes de Castro, Chefe de Gabinete da
* | 7] | Secretaria Nacional de Seguranga Publica, em 12/05/2020, as 11:29, conforme o § 12 do art. 62 e

Seguranga Publica.

O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000428/2020-18 SEin2 11665838
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo |, 12 Andar, Sala 106 - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900

Telefone: (61) 2025-8971 - www.justica.gov.br - E-mail para resposta: protocolo@mij.gov.br

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Oficio_11665838.html 2/2
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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Seguranca Publica
Diretoria da For¢a Nacional de Seguranc¢a Publica
Coordenagao-Geral de Planejamento e Operag¢des da Forga Nacional

OFfCIO N2 2241/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ

Brasilia, 04 de maio de 2020.

A Diretoria da For¢a Nacional de Seguranca Publica

Assunto: Atuac¢do da Forca Nacional de Seguranga Publica durante a pandemia do coronavirus (Covid-
19).
Interessado(a): Deputado Federal lvan Valente (PSOL/SP).

1. Em atengdo ao Despacho ne 1951/2020/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MIJ
(SEI' 11572130), que versa sobre Oficio n2 1032/2020/AFEPAR/MJ (SEI 11555819), da Assessoria Especial
de Assuntos Federativos e Parlamentares, por meio do qual encaminha o Requerimento de Informagao
Parlamentar (RIC) n2 358 (SEI 11555758), de autoria do Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP), segue
as seguintes informagdes, quanto as solicitagoes:

a) Qual efetivo da For¢a Nacional de Seguranca Publica para atuar em apoio a outros

orgados publicos durante a pandemia do coronavirus (Covid-19)?

Todo o efetivo de profissionais mobilizados da Forca Nacional, nos termos do Decreto n2

5.289, de 29 de novembro de 2004;

b) Desde quando este efetivo foi mobilizado?

Trata-se de efetivo de profissionais j4 mobilizados, ndo existiu mobilizagdo adicional

durante a pandemia do coronavirus (Covid-19);

¢) Quais os valores gastos com a mobilizag¢do deste efetivo, desde a decretagdo do estado

de calamidade publica, em razdo da pandemia do coronavirus (Covid-19)?

Prejudicado;

d) O efetivo mobilizado para a For¢a Nacional de Seguranga Publica para atuar durante a
pandemia do coronavirus (Covid-19) recebeu treinamento especifico para atuar nesta
situagdo? Encaminhar cépia do protocolo criado para atuagdo neste contexto.

Conforme OF[CIO N2 299/2020/CTC/CGPJ/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11595806);
e) Qual a estrutura disponivel para o atendimento do efetivo da For¢a Nacional de
Segurancga Publica em caso de contdgio pelo coronavirus?

Conforme OFICIO N2 211/2020/CGAD-DFNSP/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ  (SEI
11610140) e Conforme OFICIO N2 1006/2020/SSOP-DFNSP/DFNSP/SENASP/M)
(SE1 11593718);

f) Ha alguma estrutura especifica criada pelo Ministério para dar suporte ao
atendimento deste efetivo, inclusive em caso de necessidade de internagéo em unidade
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intensiva?
Conforme OFICIO N2 1006/2020/SSOP-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11593718);

g) Quais orgdos solicitaram o apoio da Forg¢a Nacional de Seguranga Publica para a¢bes
relacionadas a pandemia do coronavirus (Covid-19)?

Fundagdo Nacional do Indio - Funai (Processo SEI 08620.002797/2020-46), Prefeitura
Municipal de Sorriso/MT (Processo SEI 08001.001224/2020-92), Policia Militar/MS
(Processo SEI 08106.003492/2020-71), Ministério da Saude/Secretaria Especial de Salde
Indigena-MS (Processo SEI 08106.003483/2020-80), Ministério Publico Federal/MS
(Processo SElI 08106.003480/2020-46) e Ministério Publico Federal/PR (Processo SEl
08106.003689/2020-18);

h) Quais foram as ag¢des praticadas pela For¢a Nacional de Seguranga Publica
relacionadas ao enfrentamento da pandemia do coronavirus (Covid-19)?

N3o ha agdo pratica, apenas disposi¢do de efetivo para eventual acionamento e emprego,
na forma do Decreto n2 5.289, de 29 de novembro de 2004 e, Portaria n? 151, de 30 de
margo de 2020 ;

i) Qual efetivo mobilizado em cada uma delas [das agdes praticadas]?
Prejudicado;

j) Quantas vezes o Ministério da Justica e Seguranga Publica acionou a For¢a Nacional de
Seguranga Publica para evitar a invasdo de terras indigenas, desde janeiro de 2019?

A Forca Nacional foi demandada em seis (06) oportunidades, durante o periodo
informado, em apoio a Funai, seja para emprego ou prorrogagdo de emprego de operagio
em Terra Indigena, conforme processos SEI 08001.001048/2019-55, 08001.002543/2019-
81, 08620.012058/2019-29, 08106.013503/2019-97, 08001.002543/2019-81
e 08106.013503/2019-97;

k) Quantas vezes isso ocorreu [0 acionamento da Forga Nacional de Seguranga Pablica
para evitar a invasdo de terras indigenas] desde a decretagcdo do estado de calamidade
em razdo da pandemia do coronavirus (Covid-19) e qual orgéo solicitou essa atuagéo?

Da publicagdo do Decreto Legislativo n? 6, de 20 de margo 2020, reconhecendo estado de
calamidade publica, até a presente data ndo houve nenhuma solicitacdo de apoio a Forca
Nacional para evitar, especificamente, invasdo a terra indigena.

Respeitosamente,

RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA
Diretor da Forga Nacional de Seguranga Publica - Substituto

cO
wad?

assinatura
| eletrénica

_ | Documento assinado eletronicamente por RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA, Coordenador(a)-
(7] | Geral de Planejamento e Operagdes da FNSP, em 04/05/2020, as 16:28, conforme 0 § 12 do art. 62 e
art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 08027.000428/2020-18 SEI n2 11600543
Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo I, 12 Andar, Sala 106 - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP

70064-900

file:///C:/Users/p_882650/AppDatalLocal/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Oficio_11600543.html 2/3
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Telefone: (61) 2025-8971 - www.justica.gov.br - E-mail para resposta: protocolo@mij.gov.br
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Ministério da Justlga e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica
Diretoria da Forga Nacional de Seguranga Publica
Batalhdo Escola de Pronto Emprego

OF[CIO N2 299/2020/CTC/CGP)/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/M!J

Brasilia, 30 de abril de 2020.
A Coordenagdo-Geral de Planejamento e Operagdes da Forga Nacional

Assunto: Atuacdo da Forga Nacional de Seguranca Publica durante a pandemia do coronavirus (Covid-
19).

Senhor Coordenador-Geral,

1. Ciente do Oficio n? 2215/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (11588682)
que trata do Despacho n?2 1951/2020/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEl 11572130), que versa
sobre Oficio n2 1032/2020/AFEPAR/MJ (SEI 11555819), da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e
Parlamentares, por meio do qual encaminha-se o Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n@
358 (SEI 11555758), de autoria do Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP), requerendo as seguintes
informagoes:

d) O efetivo mobilizado para a For¢a Nacional de Seguranga Publica para atuar durante a
pandemia do coronavirus (Covid-19) recebeu treinamento especifico para atuar nesta situagdo?
Encaminhar cdpia do protocolo criado para atuagéo neste contexto.

2. Nesse sentido, informa-se que a Divisso de Ensino/BEPE, somente realizou
um Treinamento sobre Descontaminac¢do bioldgica contra o COVID -19 com o efetivo de 60
(sessenta) mobilizados da DFNSP (11587941), totalizando 4 (quatro) horas/aula por meio do Comando
Militar do Planalto, o qual disponibilizou uma equipe oriunda da Companhia de Defesa Quimica,
Bioldgica, Radioldgica e Nuclear - DQBRN, do Exército Brasileiro.

3. Cabe ressaltar que, conforme Relatério Final do treinamento (11587941) foram realizados
procedimentos para as atividades de descontaminagao e manuteng¢ao da seguranca bioldgica de pessoal,
material e ambientes para tropas ndo especializadas, tendo em vista as ocorréncias
envolvendo ambientes e pessoas acometidos por este virus, no qual exigem a atuagdo dos mobilizados da
DFNSP.

4, Por oportuno, coloco-me a disposicdo para prestar esclarecimentos adicionais, que
porventura se fagam necessarios.

Respeitosamente,
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29/06/2020
VANDERNILSON PERES DA SILVA - Ten Cel BMAC
Comandante do BEPE
o “ﬁiﬁ . | Documento assinado eletronicamente por VANDERNILSON PERES DA SILVA, Servidor(a)
; .;mem}"a (7) | Mobilizado(a) da Forga Nacional de Seguranga Puiblica, em 04/05/2020, as 10:30, conforme o § 12
| eletronica do art. 62 e art. 10 do Decreto n? 8.539/2015.

5[®] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o

LT codigo verificador 11595806 e o codigo CRC 5FOF58B2
Tt O trmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

-.:“l' H

A sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

# Seguranca Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000428/2020-18 SEl n2 11595806

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Anexo |, 22 Andar, Sala 207 - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900
Telefone: (61) 2025-9491 - www.justica.gov.br - E-mail para resposta: protocolo@mj.gov.br

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outiook/E3WDIWLO/Oficio_11595806.html
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Ministério da Justica e Segurancga Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica
Diretoria da Forga Nacional de Seguranga Publica
Batalhao Escola de Pronto Emprego

RELATORIO N2 03/2020/DIVE/BEPE/DFNSP/SENASP

Processo: 08106.003888/2020-18
Assunto: Conclusdo de Treinamento sobre Descontaminagdo bioldgica contra o COVID-19

Interessados: Se¢dao de Suporte Administrativo do Batalhdao Escola de Pronto Emprego da DFNSP -
SSA/BEPE

Senhor Comandante,

1. APRESENTACAO

Tendo em vista a necessidade de atualizagdo e reciclagem dos conhecimentos dos agentes
de Seguranca Publica no que tange a atuacdo em ocorréncias que envolvam situac¢des relacionadas ao
novo corona virus (COVID - 19 ), foi realizado contato com o Cel Hecksher do Comando Militar do
Planalto, o qual disponibilizou enviar uma equipe oriunda da Companhia de Defesa Quimica, Bioldgica,
Radioldgica e Nuclear - DQBRN, do Exército Brasileiro, para multiplicar os procedimentos para as
atividades de descontaminagdo e manutenc¢do da segurancga bioldgica de pessoal, material e ambientes
para tropas ndo especializadas, no dias 22/04/2020 das 14h as 17h e no dia 24/04/2020 das 09h as 12h,
sendo 30 discentes para cada dia totalizando 60 alunos.

Tendo em vista também que nos dias atuais as ocorréncias podem envolver ambientes e
pessoas acometidos por este virus, exigem a atuagdo dos mobilizados da DFNSP neste novo contexto, o
qual tem caracterizadas pela imprevisibilidade, sendo necessario conhecimento técnico na drea a
qualquer momento e, além disso, a possibilidade de apoiar outros Orgdos Publicos, Estatais ou Federais,
em diversas situagdes em que seja necessario o emprego de conhecimentos na area em questio.

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13403271&infra_siste...

1/3
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Informo para os devidos fins que foi realizado o Treinamento sobre Descontaminagao
bioldgica contra o COVID -19 com o efetivo de mobilizados da DFNSP, colocando assim a disposi¢do de
todos um conhecimento necessario ndo so para a jornada na Forga Nacional, mas para a carreira Civil e
Militar.

2. DOS INSTRUTORES

CAP TIAGO DE BARROS ALVES (CPF 098683576-59)

1°TEN LUAN VINICIUS LIRA SILVA (CPF 096492356-47)

SD LUCAS LEITE BARAUNA (CPF 702600971-01)

SD PEDRO HENRIQUE PEREIRA OLIVEIRA (CPF 042206651-61)
CB AMARILDO DE ARAUJO SANTOS (CPF700759461-14)

2°SGT KEISE CLEITON DA ROSA GONGALVES (CPF 118.976.157-28)

3. DO PERIODO
As instrugdes foram realizadas nos seguintes periodos:
Dia 22 de abril de 2020 das 14h00min as 17h00min, conforme SEI (11533335)
Dia 24 de abril de 2020 das 09h00min as 12h00min, conforme SEI (11533335)

4. DOS INSTRUENDOS

Participaram Treinamento sobre Descontaminacdo bioldgica contra o COVID -19 os
instruendos conforme OFICIO N2 289/2020/CTC/CGPJ/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI 11533335)

5. DO MATERIAL UTILIZADO
Foram utilizados os materiais conforme lista abaixo:
01 - 08 (OITO) MOCHILAS COSTAIS (ACAUTELADAS JUNTO AO GBS/DFNSP);

02 - EPI's DIVERSOS CONFORME CONSTAM NA GUIA DE ENTREGA DE MATERIAL DE N@
143/2020 - DSUP/DFNSP (SEI 11543816).

6. APOIO DA SAUDE

A equipe de Atendimento Pré-Hospitalar (Bombeiros Militares Mobilizados) da DFNSP,
esteve presente durante todo o periodo que transcorreu as instrugdes tedricas e praticas.

7. REGISTRO FOTOGRAFICO

Foram realizados diversos registros fotogrédficos e publicados na ferramenta Minuto a
Minuto do Sistema Intranet da Forga Nacional de Seguranca Publica e constam em anexo (SEI 11591994).

8. ALTERACOES

Considerando dispensas regulamentares, dispensas médicas, alteracbes na escala de
servico e demais alteragBes pertinentes a drea de Recursos Humanos, as listas de presenga sofreram
eventuais alteragdes como constatado no item 4 deste relatdrio.

9. CONCLUSAO

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13403271&infra_siste...
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ApO0s a realizagdo Treinamento sobre Descontaminagdo bioldgica contra o COVID -19, junto
ao Exército Brasileiro através de uma equipe de Defesa Quimica, Bioldgica, Radiolégica e Nuclear -
DQBRN, por mais que realizada em tempo exiguo, foi perceptivo o amadurecimento profissional e técnico
dos mobilizados instruendos. Ao longo da capacitagdo os assuntos foram abordados de modo a repassar
aos mobilizados o conhecimento necessdrio com o intuito de multiplicar os procedimentos para as
atividades de descontaminagdo e manutencdo da seguranga bioldgica de pessoal, material e ambientes
para tropas ndo especializadas, considerando que os mobilizados ndo possuiam conhecimento na area
em questdo o treinamento foi de suma importéancia para atuagGes futuras caso a DFNSP seja solicitada
para tal evento ja que a pandemia de COVID - 19 se faz presente em todo o territério nacional.

Por fim, ressalto a relevancia em manter o efetivo sempre treinado e adestrado nas
diversas areas de conhecimento de doutrinas das Forgas que integram a DFNSP, com a finalidade de ter
um contingente que faga jus ao lema da For¢a Nacional de Seguranca Publica, "Preparados Para Tudo".

Respeitosamente,

assinado eletronicamente
CLEITON JOSE CRUZ - CAP PM PR
Respondendo pela chefia da Divisdo de Ensino/BEPE

assinado eletronicamente
RAIMUNDO CARLOS DIAS DE MATOS - 12 TEN BMAP
Coordenador da Capacitagdo

-
: ell 4 Documento assinado eletronicamente por CLEITON JOSE CRUZ, Servidor(a) Mobilizado(a) da Forga
ot # ij Nacional de Seguranca Publica, em 29/04/2020, as 17:13, conforme o0 § 12 do art. 62 e art. 10 do

assinatura

| cletrénica Decreto n? 8.539/2015.

e,

el Documento assinado eletronicamente por RAIMUNDO CARLOS DIAS DE MATOS, Servidor(a)
ot o Lj Mobilizado(a) da Forga Nacional de Seguranga Ptblica, em 29/04/2020, as 17:26, conforme o § 12

Assinaturd

| eletrénica do art. 62 e art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

s&stemas/m otocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no M!nlsterlo da Justlga e
¥ Seguranca Publica.

Referéncia: Processo n2 08106.003888/2020-18 SEl n2 11587941

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13403271&infra_siste...  3/3
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Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica
Gabinete da SENASP (entrada)

OFICIO N2 211/2020/CGAD-DFNSP/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ

Brasilia, 04 de maio de 2020.

A Coordenagdo-Geral de Planejamento e Operacdes

Assunto: Atuagdo da Forga Nacional de Seguranga Publica durante a pandemia do coronavirus (Covid-
19).

1. A partir do Oficio 2215 (11588682) o qual encaminha o Requerimento de Informagdo
Parlamentar (RIC) n2 358 (SEI 11555758), de autoria do Deputado Federal lvan Valente (PSOL/SP), que
solicita as seguintes informag0es a esta Coordenagao-Geral:

-

e) Qual a estrutura disponivel para o atendimento do efetivo da For¢a Nacional de
Seguranca Publica em caso de contdgio pelo coronavirus?

feand

2. Neste viés, remeto o Oficio 141 (11596362) o qual versa de todas as tratativas no que
tange a aquisicdo de Equipamentos de Protegdo Individual -EPI, em parceria com a Secretaria de
Operagdes Integradas-SEOPI, conforme detalhado através do 08020.002280/2020-16.

3. Esclareco ainda, que foram distribuidos os Equipamentos de Protecdao Individual-EPl em
todas as Operagdes/Coordenagdes/Segdes, a fim de proteger os colaboradores, pois os EPls também
asseguram a saude do paciente, uma vez que s3ao fundamentais para a prote¢do do profissional,
prevenindo assim o contagio do COVID-19 e, outras contaminagdes com diversas doengas.

4, Diante disso, remeto ao Ponto Focal da DFNSP para providéncias subsequentes, e nos
colocamos a disposi¢do para dirimir dividas em caso de necessidade.

Keydna Alves Lima Carneiro
Coordenadora-Geral de Administragdo da DFNSP
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QS}WT Documento assinado eletronicamente por KEYDNA ALVES LIMA CARNEIRO, Coordenador(a)-Geral
l ;j de Administragdo, em 04/05/2020, as 11:20, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n®
18.539/2015.
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: swtemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Mlnlsteno da Justica e
% Seguranca Publica.
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Seguranca Publica
Diretoria da For¢a Nacional de Seguranca Publica
Coordenagao-Geral de Administragdo
Secdo de Planejamento e Suporte Operacional

OFICIO N2 141/2020/Splan/CGAD-DFNSP/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/M!)

Brasilia, 30 de abril de 2020.
A Coordenacdo-Geral de Administragdo da DFNSP

Assunto: Atuacao da Forca Nacional de Seguran¢a Publica durante a pandemia do coronavirus (Covid-
19).
Interessado(a): Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP).

1. Ciente do Despacho n? 767/2020/CGAD-DFNSP/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ (SEI
11593973), que versa sobre OFICIO N2 2215/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ
(SEl 11588682), da Coordenagao-Geral de Planejamento e OperacGes da For¢a Nacional, por meio do
qual encaminha-se o Requerimento de Informagdao Parlamentar (RIC) n2 358 (SEI 11555758), de autoria
do Deputado Federal Ivan Valente (PSOL/SP), requerendo informagdes, onde solicita a SPLAN resposta ao
item:

[..]
e) Qual a estrutura disponivel para o atendimento do efetivo da Forca Nacional de
Seguranca Publica em caso de contdgio pelo coronavirus?

Gl

2. Neste sentido, informo a Vossa Senhoria, no que se refere a atuagdo da Secdo de
Planejamento e Suporte Operacional-SPLAN em a¢des de suporte e combate ao Covid-19 direcionadas ao
publico interno, que conforme processo 08020.002280/2020-16, foi desenvolvida a aquisicio de
Equipamentos de Protegdo Individual-EPl em parceria com a Secretaria de Operag6es Integradas-SEOPI.

3. No processo referenciado, a Diretoria da For¢ca Nacional de Seguranga Publica adquiriu,
para distribui¢ao ao efetivo mobilizado, os seguintes itens e quantitativos:

3.1. Mascara descartavel, tecido ndo tecido, com 3 pregas e dispositivo para ajuste nasal
fixado no corpo da mascara, hipoalérgica, inodora, gramatura aproximada de 25 gr. ¢/ eldstico:
344.000 (trezentos e quarenta e quatro mil) unidades;

3.2. Luva de procedimento nitrilica cor azul tamanhos P, M e G. Caixa com 100 unidades:
9.132 (nove mil cento e trinta e duas)_caixas;

3.3. Oculos de protegdo ou protetores faciais (que cubram a frente e os lados do rosto) ,
deve permitir para a desinfec¢do por de hipoclorito de sédio com CA: 1.522 (um mil quinhentos e
vinte e duas) unidades;




29/06/2020 SEI/MJ - 11596362 - Oficio

3.4. Aprovado pela Anvisa. Alcool em gel, 70%, composicdo: alcool etilico, polimero,
benzoato de denatbnio, neutralizante e dgua; forma liquida gelatinosa, tipo glicerinado; odor
caracteristico de alcool. Embalagem com, no minimo, 400 ml: 13.698 (treze mil seiscentos e noventa
e oito) frascos.

4, A aquisigdo dos respectivos EPI's permitiu as demais Segdes e Coordenagdes da DFNSP
organizar e realizar a distribuicdo destes itens ao efetivo mobilizado nas diversas missGes desenvolvidas
pela Diretoria, bem como nas dreas que executam atividade meio.

Respeitosamente,

ESDRAS LEAO AMORIM - CAP BMRR
Mobilizado - Se¢do de Planejamento e Suporte Operacional

"‘éﬂiu . | Documento assinado eletronicamente por ESDRAS LEAO AMORIM, Servidor(a) Mobilizado(a) da
i ;_;f;‘i'mw‘:‘ L_’qj | Forca Nacional de Seguranga Publica, em 30/04/2020, as 09:56, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10
§ do Decreto n2 8.539/2015.
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Seguranga Publica
Diretoria da Forga Nacional de Segurancga Publica
Secao de Satude Operacional

OFiCIO N2 1006/2020/SSOP-DFNSP/DFNSP/SENASP/M)

Brasilia, 04 de maio de 2020.

A Coordenagéo-Geral de Planejamento e Operagdes da Forga Nacional

Assunto: Atuagao da Forca Nacional de Segurancga Publica durante a pandemia do coronavirus (Covid-
19).
Interessado(a): Deputado Federal lvan Valente (PSOL/SP).

Senhor Coordenador-Geral,

1. Trata-se do OFICIO N2 2215/2020/CGPLANFN/GAB-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ(11588682),
que solicita a SSOP resposta aos questionamentos:

"e) Qual a estrutura disponivel para o atendimento do efetivo da For¢ca Nacional de
Seguranga Publica em caso de contdgio pelo coronavirus?

f) HG alguma estrutura especifica criada pelo Ministério para dar suporte ao atendimento
deste efetivo, inclusive em caso de necessidade de internagdo em unidade intensiva?"

2. Em resposta aos questionamentos supracitados tém-se:
2.1 Atualmente se dispde da rede credenciada oferecida pela Central
Nacional Unimed - CNU, cuja administradora é a "EMPRESA ALLCARE

ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EM SAUDE LTDA", conforme o CONTRATO N¢
28/2018 - SENASP (7648289); e

2.2 No ambito da DFNSP, ndo foi criada uma estrutura especifica para os
casos de internagao de pacientes positivos para a COVID-19, mas se dispde da prestagdo
do servigco oferecido pela rede credenciada da Central Nacional Unimed - CNU. Ademais,
ainda no ambito da DFNSP, ndo ha especialistas médicos ou estrutura de salde
compativel com o atendimento exigido para os pacientes acometidos com a COVID-19.

3. Oportunamente, coloca-se a Se¢do de Saude Operacional a disposicdo para prestar os
esclarecimentos adicionais, por meio dos telefones (61) 2025-9066|9063, (61) 98384-0325 ou e-
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mail saude.dfnsp@mj.gov.br.

Respeitosamente,

De ordem,

Everton Fernandes de Azevedo Silva - 32 SGT PMAL
Mobilizado da DFNSP

- aii . | Documento assinado eletronicamente por Everton Fernandes de Azevedo Silva, Servidor(a)
. =/S=Ks 5 | Mobilizado(a) da For¢a Nacional de Seguranga Publica, em 04/05/2020, as 14:33, conforme o § 12
assinatura - |
do art. 62 e art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.
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